Corbeiense monasterium celebrare consuevit, vobis confirmamus, et ne qui[s] eos qui ad ipsum conveniant, in eorum bonis vel in personis offendere vel molestare presumat, auctoritate apostolica prohibemus. Illis vero qui locum ipsum in hac die, devotionis intuitu, visitaverint et beneficiæ contulerint, de injunctis eis penitentia quadraginta dies auctoritate apostolica relaxamus. Hospitali autem vestro, quod portaria dicitur, decimas a catholicis ipsius loci abbatibus et aliis Dei fidelibus rationabiliter concessas, auctoritate apostolica confirmamus. Ad indicium autem quod monasterium vestrum specialiter ad jus et proprietatem beati Petri pertineat, et percepte a Romana Ecclesia libertatis, unciam auri nobis nostrisque successoribus annis singulis persolvitis. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat monasterium vestrum cum sepedictis parrochiis temere perturbare, vel vestras possessiones auferre, vel ablatas etc., usque: profutura: salva Sedis Apostolice auctoritate. Si qua igitur in futurum etc. Cunctis autem etc., usque: inveniant. Amen. Amen. Amen. Dat. Laterani, per manum magistri Guilelmi, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii et notarii domini pape, II kalendas julii, indictione XI, Incarnationis Dominice anno M^oCC^oXXXVIII^o*, pontificatus vero domni Gregorii pape noni anno duodecimo. »

-1110

Latran, 27 juin 1238.

Decano Cameracensi mandat quatenus, — cum de meritis causae » que inter fratrem O., heremitam Montis Sancti Symonis, Noviomensis diocesis, ex parte una, et . . . decanum » et capitulum Noviomenses, ex altera, super ipsa heremo et » pertinentiis ejus, dampnis, injuriis et rebus aliis » vertebatur, per ea quae coram G[u]ifredo, Sabinensi episcopo, tunc tituli Sancti Marci presbytero cardinali, quem ipse papa partibus concesserat auditorem, fuerant proposita, non potuisset liquere, — testes quos utraque pars super articulis ad ipsum decanum sub bulla transmissis, coram ipso decano duxerit producendos, recipiat et examine; eorum depositiones sub sigillo suo inclusas ad ipsum papam transmittat, et partibus terminum peremptorium competentem praefigat, quo coram ipso papa compareant; ad cum diversos libellos eorum praedicto cardinali hinc inde porrectos sub sua bulla mittit. — (Reg. 19, f. 35 v^o; ann. XII, c. 175.)

« . . . decano Cameracensi. In causa que —. Dat. Laterani. V kalendas julii, anno duodecimo. »

-1111

Anagni, 15 juillet 1238.

Roberto, archidiacono Rossensi, — cui, » cum olim archi-

1. Les mots : « altaria, decimas, prebendas » résultent d'une correction.

» diaconatus Rossensis nullam haberet certam prebendam in » ecclesia Rosmarkin » (= Rosemarkie), de qua ipse archidiaconus, juxta officii sui dignitatem, posset honeste sustentari. Rossensis episcopus ecclesiam de Fortherdino (= Fotherdino, = Fodderty) et capellam de Lesselino, nec non terras et decimas bladi ecclesiarum de Ederdover (= Edderton?), Longibride (= Longbride?) et Lemnalare (= Lumlair?) in prebendam concesserat, — hanc concessionem confirmat. — (REG. 19, f. 35 v^o; ann. XII, c. 176; — POTTHAST 10624.)

« Roberto, archidiacono Rossensi. Cum a nobis — Dat. Anagnic, idibus julii, anno duodecimo. »

4112

Anagni, 15 juillet 1238.

[Simoni Gandavensi,] — quem episcopus Morinensis, loci dioecesanus, de facto imposuerat in abbatem monasterio Sancti Bertini de Sancto Audomaro, vice fratris Bartholomaei, oculo uno carentis, a priore et conventu ejusdem monasterii in abbatem electi, — significat se, licet processum ejusdem episcopi, post appellationem ad Sedem Apostolicam interpositam habitum, ipse papa duxerit irritandum, eum praedicto monasterio praefecisse, eique mandat quatenus ejusdem monasterii curam fideliter et prudenter studeat gerere. — (REG. 19, f. 36 r^o; ann. XII, c. 177; — MOREAU 1192, f. 130.)

« .. abbati monasterii Sancti Bertini in Sancto Audomaro. Ex parte .. prioris et conventus monasterii Sancti Bertini in Sancto Audomaro, Morinensis diocesis, fuit propositum coram nobis quod, monasterio ipso vacante, iidem, die prefixa ad eligendum convenientes in unum, potestatem eligendi abbati quinqué de ipsius monasterii monachis concorditer contulerunt, prestito a singulis juramento illum recipere, quem ipsi ducebant eligendum. Illi vero, secedentes in partem, super hoc tractatu habito diligenter, in unum ex se ipsis, fratrem B[artholomeum] scilicet, virum, ut asserunt, providum et discretum, vota sua unanimiter dirigentes, ipsum in eorum presentia in abbatem dicti monasterii sollemniter elegerunt; quorum electionem universi ac singuli approbantes, ipsum a venerabili fratre nostro .. Morinensi episcopo, loci dioecetano, petierunt cum

1. Cf. *Gallia christiana*, t. III (1725), col. 501 : « Simon III Gandavensis, rejecto, quia monoculus erat, Bartholomaeo Wasselin, quem elegerat conventus, a Petro, episcopo Morinensi, ordinatur ab eodem praesule, instinctu Jacobi antecessoris, qui tamen a conventu in abbatem receptus non est, nisi anno 1237, quo Summus Pontifex, auditis hinc inde partibus, electionem Simons confirmavit. » Les auteurs de la *Gallia* n'indiquent pas la source de leurs renseignements.

instantia confirmari; proposito ex parte ipsorum nichilominus coram eo, quod per bone memorie R[obertum], Sancti Stephani in Celio Monte presbiterum cardinalem, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatum, super eo quod idem electus uno carebat oculo, cum ipso ad omnes sacros ordines fuerat dispensatum, et ipse factus sacerdos, per viginti annos in sacerdotali officio laudabiliter ministrarat. Prefatus autem episcopus, habitus super hoc consiliis diversorum, quamquam plures periti juris assererent electionem hujusmodi confirmandam, cum plus sit alicui sacerdotii jura concedi, quam administrationem monasterii, que consuevit aliquando per laicos exerceri, committi, electionem eandem pro sua voluntate cassavit, denuntians eos nichilominus illa vice eligendi potestate privatos, licet iidem in electione non deliquerint supradicta et in hoc propter premissa potuerint probabiliter erravisse, timoreque prestiti juramentum remordente illos conscientia, recipere urgentur electum a compromissariis memoratis; propter quod tam ab eisdem quam electo predicto fuit ad nostram audientiam appellatum. At idem episcopus, quod eum minime decuit, appellationem contempta, te de facto prefecit ibidem ac benedixit postmodum in abbatem, in omnes monachos et familiares dicti monasterii qui tibi obedientiam non prestarent, et communicantes eisdem excommunicationis sententiam promulgando. Quare iterato ad nostram audientiam appellarunt. Unde petebant a nobis ut, processu ipsius episcopi et quicquid post appellationes premissas vel earum alteram secutum fuerat, in irritum revocato, confirmari electionem de dicto B[artholomeo] factam, de benignitate Sedis Apostolice mandarem. Ex adverso vero pro te fuit propositum coram nobis quod, cum idem B[artholomeus] tantam irregularitatis maculam pateretur, quod dispensari super ea cum ipso rationabiliter nequivisset, et impedimentum hujusmodi adeo esset notorium, quod non poterat occultari, merito erat talis electio infirmanda; et quia dicti prior et conventus compromissariorum errorem proprium fecerant approbando, eligendi potestate privandi fuerant ea vice; nec metu juramenti prestiti excusantur, cum pretexu illius non nisi idoneum recipere tenerent. Nos igitur, hiis et aliis que fuerant proposita coram nobis, plenius intellectis, processum ipsius episcopi, in eo quod electionem cassavit hujusmodi, approbantes, in eo quod de te monasterio providit eidem post appellationem interpositam ad Sedem Apostolicam, duximus irritandum. Ceterum, quia tibi de litterarum scientia, honestate morum et

industria circumspecta laudabile testimonium perhibetur, te, de fratrum nostrorum consilio, sepedicto monasterio proficiendum providimus in abbatem. Ideoque mandamus quatenus ita fideliter et prudenter studeas gerere curam ejus, quod tibi per vite meritum et alius proficias per exemplum, ac dignam Deo exinde reddere valeas rationem. Dat. Anagnie, idibus julii, anno duodecimo. »

-1113

Anagni, 15 juillet 1238.

« In eundem fere modum .. abbati et .. priori Sancti Vedasti Atrebaten[sis], et .. preposito Sancti Donatiani Brugensis, Flandrie cancellario, Tornacensis diocesis, usque : mandavimus. Ex parte vero altera fuit propositum ex adverso quod, cum idem B[artholomeus] etc., usque : duximus irritandum. Ceterum, quia jandicto Symoni de litterarum scientia etc., usque : providimus in abbatem. Ideoque mandamus quatenus, relaxatas latam in priorem et conventum ac alios supradictos excommunicationis sententiam, juxta formam Ecclesie, ad cautelam, faciatis eidem abbati ab ejusdem monasterii subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi. Contradictores etc. Quod si non omnes etc. Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 36 v° ; — MOREAU 1192, f. 132 v°.)

-1114

Anagni, 14 juillet 1238.

Eisdem, scilicet abbati et priori Sancti Vedasti Atrebaten[sis], et preposito Sancti Donatiani Brugensis, Flandrie cancellario, — commemorata preecedenti epistola, qua eis mandaverat ut sententiam excommunicationis latam, post appellationem ad Sedem Apostolicam interpositam, ab episcopo Morinensi in omnes monachos et familiares monasterii Sancti Bertini, qui Simoni, ejusdem monasterii abbati, obedientiam non praestarent, ad cautelam, juxta formam Ecclesie, relaxarent, — mandat quatenus ad relaxationem ejusdem sententiae sic, sine morae dispendio, procedant, « quod nec difficultatis aliquid nec emende alicujus exactio, » occasione hujusmodi sententiae, intercedat ». — (REG. 19, f. 36 v° ; ann. XII, c. 178 ; — MOREAU 1192, f. 133.)

« Eisdem. Cum vobis nostris —. Dat. Anagnie, II idus julii, anno duodecimo. »

-1115

Anagni, 11 juillet 1238.

Remensi et Catalaunensi archidiaconis, et magistro Gerardo de Lauduno, canonico Remensi, scribit episcopum Cameracensem ipsi papae monstrasse quod, cum Cameracensis episcopus, ipsius episcopi praedecessor, gravibus debitis preme-
retur, Apostolica Sedes mandaverat per ipsos archidiaconos

et canonicum colligi episcopales redditus et proventus, in solutionem debitorum ipsorum conventuos, certa provisione ipsi episcopo reservata, sed nonnulli ex ejusdem praedecessoris episcopi creditoribus, eadem provisione non contenti, eum super eisdem debitis, contra dictam provisionem, multipliciter inquietabant, contra ipsum diversas ad diversos judices litteras apostolicas impetrando ; unde eis mandat quatenus, « non obstantibus aliquibus litteris super premissis a Sede Apostolica impetratis, dummodo ad litis contestationem processum non fuerit per easdem », faciant creditores eosdem esse praefata provisione contentos, et in executione mandati apostolici juxta priorum ad ipsos directarum litterarum tenorem procedant. — (REG. 19, f. 36 v° ; ann. XII, c. 179.)

« .. Remensi et .. Catalaunensi archidiaconis, et magistro Gerardo de Lauduno, canonico Remensi. Venerabilis frater noster —. Dat. Anagnie, II idus julii, anno duodecimo. »

-1116

Latan, 25 juin 1238.

Abbat Cluniacensi scribit de taxatione decem milium librarum Turonensium quibusdam ecclesiis Franciae a Sede Apostolica imposita pro ecclesia Valentina a debitis suis relevanda, eique significat se, quibusdam ex illis ecclesiis appellantis, de dictis decem milibus librarum duo milia illis remisisse, dummodo residua octo milia praedictae ecclesiae sponte solvant ; ei mandat quatenus quod super hoc ab ipso papa provisum sit, si provisio ipsa fuerit vel ab universis vel saltem ab appellantis acceptata, exsequi non possint. — (REG. 19, f. 36 v° ; ann. XII, c. 180 ; — cf. J. BERNOULLI, *Acta Pontificum Romanorum*, t. II, p. 132, n. 197 ; — cf. *ibidem*, n. 841 et 3301.)

« .. abbati Cluniacensi, Matissonensis diocesis. Olim intellecto quod ecclesia Valentin[is] gravi premebatur onere debitorum, paterno sibi compatiens affectu, ac super hoc, ne forte sub hujusmodi sarcina omnino deficeret, remedium apponere cupientes, in Ludunensi et Viennensi provinciis, ac terra commissa legationi venerabilis fratris nostri .. episcopi Tornacensis, legationis officio tunc fungentis, eidem ecclesie subsidium decem milium librarum Turonensium fieri mandavimus, per venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum Viennensem, qui postmodum ipsi episcopo in legatione successit, inter ecclesias predictorum locorum dividendarum juxta proprias facultates. A quo venerabilis frater noster .. archiepiscopus Narbonensis, pro

I. Cf. *supra*, n° 1473.

se et quibusdam ex suffraganeis suis, nec non abbatibus, prioribus et capitulis sue provincie. .. Magalonnensis, .. Eduensis, .. Lingonensis, .. Albiensis et .. Rutenensis episcopi, pro se et subditis suis, sentientes indebite se gravari, ex eo quod, non vocatis eisdem et ecclesiarum facultatibus non pensatis, inter ipsos pecuniam ipsam perperam pro sua voluntate taxavit, et ex aliis justis causis, ad nostram audientiam appellarunt. At idem, eorum appellatione contempta, de facto, cum de jure non posset, excommunicationis sententiam tulisse dicitur in eosdem. Procuratoribus igitur partium propter hoc apud Sedem Apostolicam constitutis venerabilem fratrem nostrum R[omanum], Portuensem episcopum, concessimus audirem. Coram quo cum super causis appellationis diutius disceptasset, et ipse quo fuerunt proposita coram eo, nobis et fratribus nostris fideliter retulisset, de ipsorum consilio sic duximus providendum, ut, latis in archiepiscopum et alios supradictos ab eodem archiepiscopo excommunicationis sententiis, relaxatis per te primitus ad cautelam, de dictis decem milibus librarum universis duo milia remittantur, dummodo residua octo milia sponte solvant, et hii qui non appellarunt propter hoc, vel, appellantes a prefato archiepiscopo, appellationem prosequi non curarunt, appellationem suam prosequentibus plene satisfaciendae de expensis quas, occasione appellationis hujusmodi, subierunt; alioquin nullum de remissione ipsa comodum assequantur, sed eis tantum fiat ista remissio, qui sunt appellationem emissam a jamdicto archiepiscopo prosequuti; reliquis octo milibus librarum inter ecclesias supradictas per te, de cujus industria plenam fiduciam obtinemus, pensatis diligenter facultatibus singularum, fideliter dividendis, et solvendis infra triennium a receptione presentium ecclesie Valentine, ita quod dicta pecunia in solutionem predictorum debitorum per manus tuas integre convertatur. Quocirca mandamus quatenus quod super hoc a nobis provisum est in hac parte, si provisio ipsa vel ab universis vel saltem ab appellantis fuerit acceptata, exequi, appellatione, contradic[tione] ac excusatione prorsus cessantibus, non postponas —. Quod si premissa provisio acceptata non fuerit a predictis, in executione mandati nostri, dilatione ac excusatione cessantibus, procedas juxta priorum continentium litterarum. Dat. Laterani, VII kalendas julii, anno duodecimo. »

-1-17

Anagni, 16 juillet 1238.

Episcopo Acconensi postulanti concedit ut, — cum ecclesia

Acconensis, propter frequentiore clericorum absentiam ab ea, multoties in divinis officiis detrimentum pateretur, « nec » iidem melius quam per subtractionem beneficiorum suorum compelli valeant ad residentiam inibi faciendam », — « quosdam bisantios quos, cotidiane distributionis nomine, » singulis mensibus cuilibet clericorum chori ejusdem ecclesie » hactenus » consueverat conferre, illis dumtaxat qui horis canonicis per singulas horas diei intersint, distribuere possit. — (REG. 19, f. 37 r^o; ann. XII. c. 181.)

« .. episcopo Acconensi. A nobis tua —. Dat. Anagnie, XVII kalendas augusti, anno duodecimo. »

-1-18

Anagni, 21 juillet 1238.

Archiepiscopo Arelatensi mandat quatenus concessionem, permutationis nomine, ab abbate et conventu monasterii Sancti Rufi praeposito et capitulo Magalonnensibus factam de ecclesia et insula Setae (= Cette), — quas ecclesiam insulamque instrumenta indicabant ad jus et proprietatem Romanae Ecclesiae pertinere, et Lucius Urbanusque, Romani Pontifices, sub annuo censu eidem monasterio concesserant, — penitus revocet, et causam inter episcopum Agathensem, qui easdem ecclesiam insulamque detinere dicebatur, ex una parte, et praedictos praepositos et capitulum Magalonnenses, ex altera, super praefatis ecclesia et insula exortam, ac totum negotium ad easdem ecclesias et insulam pertinens, examinet. — (REG. 19, f. 37 r^o; ann. XII. c. 182; — MOREAU 1192, f. 134.)

« .. archiepiscopo Arelatensi. Exhibite nobis venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Viennensis littere continebant quod, cum, inter venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Agathensem, ex parte una, et dilectos filios .. praepositos et capitulum Magalonnenses, ex altera, super ecclesia et insula Sete, que beati Petri juris existit, coram ipso archiepiscopo, tunc Apostolice Sedis legato, questione suborta, in eundem archiepiscopum fuisset a partibus tanquam in arbitrum super eisdem ecclesia et insula concorditer commissum : tandem, post discussionem diutinam, cum per instrumenta exhibita coram eo constitisset evidenter eidem predictas ecclesiam et insulam ad Romanam Ecclesiam pleno jure spectare, ac ipsas fuisse jamdudum per felicis recordationis Lucium et Urbanum¹, Romanos Pontifices, predecessores nostros, sub annuo censu concessas monasterio Sancti Rufi, quas [...] abbas et conventus ipsius monasterii de facto, cum de jure non possent, absque Sedis Apostolice licentia et assensu, cum praefatis

1. Probablement Lucius III et Urban III.

preposito et capitulo permutarunt, nobis irrequisitis. non duxit ulterius in negotio procedendum. Nos igitur. inspectis instrumentis ipsis nobis exhibitis, et ejusdem archiepiscopi litteris, prout convenit, diligenter, quia dicta instrumenta indicant eadem ecclesiam et insulam ad jus et proprietatem Romane Ecclesie pertinere, mandamus quatenus. revocata penitus permutatione ipsa, quam nos ratam aliquatenus non habemus, et quicquid ex ea secutum est vel ob ipsam. ac restitutus dictis preposito et capitulo quecumque data. occasione permutationis hujusmodi, extiterunt. audias tam de jure Romane Ecclesie quam quicquid dictus episcopus. qui eas detinere dicitur, infra quinque menses post monitionem tuam coram te duxerit proponendum, et. inquisita super omnibus sollicitè veritate, omnia nobis tuis litteris studeas fideliter intimare. ut provideamus exinde prout secundum Deum et justitiam viderimus expedire. Testes etc. Contradictores — Dat. Anagnie. XII kalendas augusti. anno duodecimo. »

-1119

Anagni, 21 juillet 1238.

Episcopo Glasguensi, — cum, licet ipsi episcopo ejusque successoribus nec non clericis ecclesie Glasguensis a Sede Apostolica fuisset indultum, ut per litteras apostolicas quae de hac indulgentia expressam non facerent mentionem, non possent extra regnum Scotiae trahi ad iudicium. iudices tamen extra idem regnum positi, ad quos litterae contra ipsos Glasguenses a Sede Apostolica impetrabantur, commissa aliis de eodem regno ipsorum causa, definitivam sententiam sibi reservarent. — indulget ut ad iudices extra praedictum regnum positos, per litteras a Sede Apostolica impetratas, quae de praesenti indulgentia expressam non fecerint mentionem, non possint conveniri. — (REG. 19, f. 37 r^o; ann. XII. c. 183. — et. *supra*, n. 2583.)

« .. episcopo Glasguensi. Sicut ex parte —. Dat. Anagnie. XII kalendas augusti, anno duodecimo. »

-1150

Latran, 27 juin 1238.

Episcopo Wigorniensis scribit de Riccardo de Toni¹, thesaurario Anleghavensi, cruce signato, regis Scotiae nepote, qui quaedam beneficia, curam animarum habentia, sine dispensatione apostolica obtinebat, eaque nec salva conscientia retinere nec sine dispendio manifesto dimittere poterat; ei mandat quatenus circa eundem thesaurarium, cum dicta be-

neficia in ipsius episcopi mansione designaverit et proventus ex illis perceptos restituerit, in subsidium Terrae Sanctae juxta ipsius episcopi taxationem de mandato apostolico convertendos, statuat prout viderit expedire. — (REG. 19, f. 37 v^o; ann. XII. c. 184.)

« .. episcopo Wigorniensis. Dilectus filius Riccardus —. Dat. Laterani. V kalendas julii. anno duodecimo. »

-1151

Anagni, 21 juillet 1238.

Eidem, de eadem re scribens, commemorata praecedenti epistola, sub numero 4450 notata, mandat quatenus, cum praedictus Riccardus de Thony —, quem ipse papa, intuitu illius meritorum et obtentu regis Scotiae, cuius idem Riccardus nepos erat. volebat prosequi gratia speciali, — adeo tenues, sicut dicebatur, haberet facultates, quod, restitutus fructibus ex praedictis beneficiis perceptis, commode non possit exsequi votum crucis, eidem Riccardo, votum suum prosequenti, de iamdictis fructibus gratiam faciat quam ipse episcopus viderit expedire. — (REG. 19, f. 37 v^o; ann. XII. c. 185.)

« Eidem. Inclinati precibus dilecti —. Dat. Anagnie. XII kalendas augusti, anno duodecimo. »

-1152

Anagni, 26 juillet 1238.

Archiepiscopo Burdegalensi, — audito quod episcopus et capitulum Engolismenses, cum « super ordinandis in ecclesia Engolismensis canonicis, quibus tunc plurimum indigebat, » non possent, prout communiter spectabat ad ipsos, esse « concordés, tandem quatuor de capitulo, electis super hoc » ab eis arbitris, ordinationem ipsius ecclesie illa vice « commiserant; audito etiam quod iidem arbitri inter cetera statuerant quod, « quotiens ibidem aliquem canonicum mori » contingeret, presbiteri presbiterum, diaconi diaconum et « subdiaconi subdiaconum reciperent in canonicos et in » fratres, reliquis non vocatis, sic excludentes episcopum ne « interesset, nisi tantum presbiteris ordinandis, qui consue- » verat et debebat cum omnibus omnium promotionibus canonicorum Engolismensium interesse », — mandat quatenus praefatum arbitrium, iuribus canonicorum contrarium, et quod ex eo secutum sit vel ob ipsum, auctoritate apostolica revocet. — (REG. 19, f. 37 v^o; ann. XII, c. 186. — MOREAU 1192, f. 137.)

« .. archiepiscopo Burdegalensi. Ad nostram noveris —. Dat. Anagnie. VII kalendas augusti. pontificatus nostri anno duodecimo. »

1. Sic, dans cette pièce; dans la pièce suivante: Riccardo de Thony.

-1453

Anagni, 21 juillet 1238.

Maguntino et Bisuntino archiepiscopis mandat quatenus Petrum de Berno, imperialem iustitiarium, Uldricum de Muraeh, militem, et quosdam alios fautores eorum, Lausanensis diocesis, — qui, in Lausanensem episcopum, cum ipse ad reconciliandum quamdam suae dioecesis ecclesiam accessisset, irruentes, eundem ceperant, non absque gravi corporis laesione, ac ipsum, vestibus turpiter lanatis, equo, cappa, pileo et annulo spoliarant, — singulis diebus dominicis et festis per Maguntinam et Bisuntinam provincias excommunicatos denuntiari faciant, et loca eorum, quamdiu ibi fuerint, supponant ecclesiastico interdicto; eis insuper significat se statuerent nullus filiorum ac nepotum illorum ex virili sexu descendendum, ad ecclesiasticum officium seu beneficium admittitur, nisi per gratiam Sedis Apostolicae speciale. — (REG. 19, f. 37 v°; ann. XII, c. 187; — MOREAU 1192, f. 136; — POTTHAST 10626; — J. BERNOULLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I, p. 133, n° 198.)

« .. Maguntino et .. Bisuntino archiepiscopis. Grandis et gravis —. Dat. Anagnie, XII kalendas augusti, anno duodecimo. »

-1454

Anagni, 31 juillet 1238.

Archiepiscopo Senonensi et episcopo Parisiensi, — lecto in litteris regis Francorum quod episcopus, decanus et capitulum Carnotensis, « quemdam novitatis modum haetenus in suetum in partibus Gallicanis, non absque gravi scandalo, » magnis periculis et timore dissensionis, inducere satagentes, occasione sententiarum excommunicationis in personas « et interdicti in terram » comitis et comitissae Carnotensium « auctoritate ordinaria prolatarum », ab eisdem comite et comitissa, quos postmodum eadem auctoritate absolverant, quamdam nitabantur extorqueri pecuniae quantitatem, rotundendam, ut asserbant, « ecclesiis civitatis et dioecesis » Carnotensis, in recompensationem dampnorum, pro obligationibus interdicti huiusmodi tempore non perceptis », — mandat quatenus praedictos episcopum, decanum et capitulum moveant et inducant ut tali exactioni superseant. — (REG. 19, f. 38 v°; ann. XII, c. 188; — MOREAU 1192, f. 147; — NOEL VALOIS, *Gaillarde d'Anvergne*, p. 271.)

« .. archiepiscopo Senonensi et .. episcopo Parisiensi. Karissimi in Christo —. Dat. Anagnie, II kalendas augusti, anno duodecimo. »

-1455

Anagni, 28 juillet 1238.

Abbate de Bocham, Cisterciensis ordinis, Vespriemiensis diocesis, R., priori Hospitalis Hierosolymitani in Hungaria et Slavonia, et magistro Lucae, archidiacono Supruniensi,

Geuriensis diocesis, — qui, licet Cenadiensem episcopum invenerint « pati tantum defectum luminis, quod inhabilis » esset « ad pontificale officium exereendum, quia tamen ipsum » non » invenerant « alias gravi infirmitate corporis laborare, » ad executionem mandati » apostolice super eiusdem occasione recipienda non processerant, — mandat quatenus, nisi dictus episcopus cedere velit, coadjutorem ei deponent. — (REG. 19, f. 38 v°; ann. XII, c. 189; — POTTHAST 10627; — cf. J. DELAVILLE LE ROUX, *Portulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II (1897), p. 534, iv° 2205; — cf. *supra* n° 3816.)

« .. abbati de Bocham, Cisterciensis ordinis, R., priori Hospitalis Hierosolymitani in Hungaria et Slavonia, et magistro Lucae, archidiacono Supruniensi, Vespriemiensis et Geuriensis diocesium. Olim intellecto quod —. Dat. Anagnie, V kalendas augusti, pontificatus nostri anno duodecimo. »

-1456

Anagni, 30 juillet 1238.

Rollando, subdiacono et capellano suo, Apostolicae Sedis legato, diversa mandata dat de demaniis Apostolicae Sedis in Sardinia custodiendis, praecipue de castris Montis Acuti et Montis Cutiani, et de iudicatu Gallurensi, nec non de [Adelasia], domina iudicatus Turritani, tuenda. — (REG. 19, f. 38 v°; ann. XII, c. 190.)

« Rollando, subdiacono et capellano nostro, Apostolice Sedis legato. Inter cetera que sunt per diligentie tue studium exequenda, volumus et presentium tibi auctoritate districte precipiendo mandamus quatenus castrum Montis Acuti, quod dilecta in Christo filia nobilis mulier .. domina iudicatus Turritani per manum dilecti filii magistri Alex[andri], capellani nostri, Ecclesie Romane donavit, olim venerabilis fratris nostri .. Empurienensis episcopi custodie deputatum, quam primum poteris, tibi facias assignari, penam congruentem eidem episcopo, pro negligentia quam adhibuit circa ipsius castri custodiam, inflicturus; hoc ipsum faciens de castro Montis Cutiani, quod nobilis predicta teneat, cum voluerimus, assignare libere cui mandaverimus assignandum; ipsaque diligenter per dilectum filium nobilem virum Petrum, iudicem Arboree, pro pace Sardinie et securitate ipsius domine, custodiri. Et cum dicta nobilis tali debeat nubere, per quem iura Romane Ecclesie illibata serventur, ac nos de tali persona in virum ei providere velimus, que et nobilitati sue congruat, et terram ipsius in forti manu defendere valeat et tueri, eandem dominam per supradictum

nobilem, consobrinum suum, sic honeste ac sic honorifice, donec tradatur nuptui, facias custodiri, quod nulla de ipsa sinistra suspicio suboriri valeat, vel aliqua ei ab emulis suis injuria irrogari. Ad hec, cum judicatus Gallurensis, quem [...] filius Iubaldi, civis Pisani, non absque multa temeritate olim invasisse dicitur, sit juris et proprietatis beati Petri, volumus et mandamus ut, congregatis Sardis, excepta persona ipsius judicis, si excipi ipse voluerit, eundem judicatum Gallurensis ad manus tuas recipiens, facias diligenter ipsum per dictum nobilem custodiri usque ad nostre beneplacitum voluntatis. Munitiones quoque omnes tam Gallurensis quam Turritani judicatum, pro duobus annis ad minus, de omnibus necessariis sufficienter muniri facias, et in eis custodes fideles et idoneos deputari, facturus idem postmodum de castro Aquæ Frigide, in Calaritana provincia existente. Nullam quoque prorsus concessionem facias nobili viro Rainerio¹ comiti vel alicui alii de terra predicti judicatus Calaritani, quam uxor ipsius comitis tenere debet tantum in vita sua; nec feudum aliquod seu possessionem concedas in tota Sardinia vel confirmes alicui Pisano vel Januensi; sed potius, si qua in prejudicium Romane Ecclesie de demaniis alienata inveneris, studeas revocare; statuta que idem capellanus pro honore Apostolice Sedis et tranquillitate Sardinie, de consensu et voluntate clericorum et laicorum, rationabiliter edidit, faciens firmiter observari. Molestatores quoslibet seu turbatores Sardinie, quicumque fuerint, humiles vel sublimes, cum opus fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Dat. Anagni, III kalendas augusti, pontificatus nostri anno duodecimo. »

1157

Anagni, 30 juillet 1238.

Eidem mandat quatenus. — cum comes Rainerius [de Bulgari?], pro judicatu Calaritano, quem Beneficta, olim domina Calaritana, Ecclesie Romanæ concesserat, viginti libras argenti, et Petrus, iudex Arboreæ, mille et centum byzantios eidem Ecclesie, census nomine, annis singulis solvere tenerentur. tam argentum quam byzantios supradicta pro annis quibus non erant soluta, nec non censum clericorum et laicorum Sardinie, nomine Ecclesie Romanæ recipiat, et illa, per manus archiepiscopi Arborensis et ejusdem Petri judicis, abbati Sancti Zenonis Pisani, assignanda per eundem [abba-

1. Sans doute Rainerius de Bulgari (cf. supra, n° 2815), de même que dans la pièce suivante.

tem] Ecclesie Romanæ, caute destinat. — (Reg. 19, f. 38 v°; ann. XII, c. 191; — cf. supra, n. 2815, 3872 et 3873.)

« Eidem. Cum nobiles viri —. Dat. ut supra. »

1158

Anagni, 30 juillet 1238.

Archiepiscopum Arborensis rogat et monet quatenus castrum Gerapol., pro duobus annis, ad minus, de omnibus necessariis faciat muniri, et terræ Petri, judicis Arboreæ, Apostolice Sedis obsequiis occupati, curam diligentem habeat. — (Reg. 19, f. 38 v°; ann. XII, c. 192.)

« .. archiepiscopo Arborensi. Fervorem fidei et virtutum constantie que, non absque multis laboribus et expensis, ad nos et Romanam Ecclesiam te habere didicimus, dignis in Domino laudibus commendantes ac prosequentes actionibus gratiarum, fraternitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus, in ejusdem Ecclesie matris tue, devotione continuatis studiis perseverans, castrum Gerapol. Sedis Apostolice speciale, dudum per dilectum filium magistrum A[lexandrum]¹, capellanum nostrum, custodie tue commissum, pro duobus annis ad minus, de omnibus necessariis sufficienter muniri facias, et in eo custodes fideles et idoneos deputari. Nichilominus terre dilecti filii nobilis viri Petri, judicis Arboreæ, fidelis nostri, qui obsequiis Apostolice Sedis occupatus existit, cum de te gerat fiduciam pleniorum, curam et sollicitudinem habeas diligentem, ita quod eidem obsequiis liberius intendere valeat, et nos de [votionem] [quam] possimus merito commendare. Dat. ut supra. »

1159

Anagni, 30 juillet 1238.

« In eundem fere modum nobili viro Petro, judici Arboreæ, fidei nostro, usque perseverans, sicut nostram gratiam curam habes, tam dilecti in Christo filie nobilis mulieris Adelsie, domine Turritane, donec de beatia nostra prospicit, quam terra sue curam et sollicitudinem habeas diligentem, eandem nobilem sic honeste ac sic decenter faciens custodiri, quod nulla de ipsa sinistra suspicio suboriri valeat, vel aliqua ei ab emulis suis injuria irrogari. Castra quoque ipsius et alia de Sardinia, excepto castro Gerapol., quod a nobis custodie venerabilis fratris nostri .. Arborensis archiepiscopi est

1. Cf. supra, n. 3470-3474, 3572 et 4456.

2. Cf. supra, n° 4400.

commissum, pro nobis annis etc., ut supra, usque : deputari; ad recuperandum iudicium Gallarensem et alia iura Romane Ecclesie, prout etiam juramento teneris, secundum datum tibi a Deo prudentiam, nichilominus processurus, certus datum de sumptibus, si quos pro servitio ipsius Ecclesie facere te contigerit, de ipsius terre proventibus tibi, auctore Domino, plenarie satisfiet. Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 39 r°.)

-1460

Anagni, 2 août 1238.

Archiepiscopus et episcopis, abbatibus et universis ecclesiarum prelati per Sardiniam constituti significat se Rolandum, ipsius papae subdiaconum et capellanum, in Sardiniam cum plenae legationis officio destinasse, eosque rogat et hortatur quatenus illum hilariter recipiant et honeste tractent, ejusque monita et mandata humiliter servent. — (REG. 19, f. 39 r°; ann. XII, c. 193.)

« *Archiepiscopus et episcopis, abbatibus et universis ecclesiarum prelati per Sardiniam constituti.* Cum non possit —. Dat. Anagnin, III nonas augusti, anno duodecimo. »

1461. — In eundem modum nobilibus viris iudicibus et universis laicis per Sardiniam constitutis.

-1462

Anagni, 30 juillet 1238.

Episcopo Regino, Roberto, canonico Regino, et Alberto, vicedomino Brixiensi, mandata dat contra quosdam rebelles et sacrilegos, qui, inter alia, post unionem monasteriorum de Campagnola et de Marola, quendam juvenem, apostatam et infamem, in abbatem de Marola elegerant, priorem et aliquos fratres ejusdem monasterii de Campagnola exinde violenter expulerant, et Rolandum, quondam priorem monasterii de Columbario, auctoritate apostolica depositum, ad prioratus officium restituerant. — (REG. 19, f. 39 r°; ann. XII, c. 191; — cf. supra, n. 1407-1409.)

« ... *episcopo et Roberto, canonico Regin[is], et Alberto, vicedomino Brixiensi.* Dilectus filius Egidius, prior monasterii de Campagnola, flebili nobis conque[stione] monstravit quod, cum monasterium de Marola, nullo medio ad Romanam spectans Ecclesiam, collapsum in spiritualibus et temporalibus extitisset, et in monasterio de Campagnola, quod similiter beati Petri juris existit, non minor rigor observantie regularis quam in sancti Benedicti regula servaretur : nos tibi, frater episcope, et fratri Stephano, tunc priori provinciali fratrum ordinis Predicatorum de Lombardia, et O., ar-

chidiacono [Vicentino], nostras direximus litteras, continentes quod, si fratres ejusdem monasterii de Marola, vel major et sanior pars ipsorum, in hoc unanimiter concordēs existerent, et utriusque loco expedire sciretis, predicta monasteria curaretis unire, illud de Marola, cum sit antiquius, caput ordinis statuentes; regula sancti Augustini et ejusdem monasterii de Campagnola constitutionibus et observantiis in omnibus semper salvis. Sed vos, ad prefatum monasterium de Marola personaliter accedentes, votis fratrum ejusdem super hoc diligentius inquisitis, quia non solum major pars eorum, sed etiam omnes suum in hoc prestitere consensum, monasteria unifi[stis] eadem, sicut in instrumento publico super hoc confecto plenius continetur. Cumque postmodum G., tunc abbas ipsius monasterii de Marola, contractus unius, suam insufficientiam recognoscens, in manibus dicti prioris provincialis, qui super visitatione monasteriorum exemptorum Lombardie a nobis mandatum generale receperat¹, et etiam speciale super recipienda resignatione ipsius abbatis, et potestate[un] de alio eidem monasterio providendi², sponte renuntiasset regimini abbatie, fratres ipsius monasterii³ dictum priorem de Campagnola in abbatem suum canonice ac concorditer elegerunt, sibi, post confirmationem electionis hujusmodi, debitam obedientiam et reverentiam impendentes. Sed postmodum plures ex ipsis, licet fratrum de Campagnola ordinem assumpsissent, spiritu insanie concitati, ad eiciendum exinde memoratos abbatem et fratres de Campagnola temere conspirarunt. Et quamquam postmodum, penitentia ducti, abbas ejusdem juraverint stare mandatis, iterato tamen in eandem lapsi dementia, quendam juvenem, apostatam et infamem, qui pluries fratrum ordinis Minorum reliquerat habitum, ibidem in abbatem eligere presumpserunt, priorem et aliquos fratres de Campagnola, nec non illos ex monachis de Marola qui unionem hujusmodi servare volebant, exinde, congregata multitudine armatorum, quorum aliqui, ne ipsorum posset haberi notitia, facies denigratas habebant, cum gladiis et fustibus, non absque violenta injecione manuum, turpiter expellentes. Preterea [Rolandum]⁴, quondam priorem monasterii de Columbario, dicto monasterio de Marola immediate subjecti, ab eodem provinciali auctoritate nostra depositum et

1. Cf. supra, n° 3668.

2. Cf. supra, n. 3713 et 3871.

3. Il faut entendre : monasterii de Marola.

4. La forme complète de ce nom est donnée par les pièces 3866, 3878 et 3870.

excommunicatum, exigentibus culpis suis, ad prioratus officium temeritate propria restituere presumpserunt, quosdam ejus consanguineos a solvenda quadam quantitate pecunie, de facto, cum de jure nequiverint, absolventes, in qua sepedito monasterio de Marola, pro illatis per ipsos eidem dampnis et injuriis, fuerant per nobilem virum .. potestatem Regin[am], exigente justitia, condemnati. Nos igitur, pati nolentes quod ipsi tantam ac [sic] notoriam presumpsisse nequitiam gloriantur, districte precipiendo mandamus quatenus hujusmodi sacrilegos et eorum complices, cujuscumque conditionis existant, et precipue Johannem de Ciso, monachum, Frid[er]icum de Scisso, B. de Valvesneria et G. de Montanario, cives Regin[os], qui per alios rei dicuntur excessuum predictorum, tamdiu singulis diebus dominicis et festivis, per Parmensem, Mutinensem et Regnam civitates et dioceses excommunicatos publice nuntietis, et faciat etc., usque : absolvendi. Ceterum, quia non est conventio lucis ad tenebras, a sepedito monasterio de Marola constitutos ibidem propellatis monachos et conversos, in aliis monasteriis ordinis sancti Benedicti collocantes eosdem ; ac quod per ipsos circa electionem apostate memorati, et restitutionem predicti R[olandij] ad prioratus officium, ac relaxationem prelate condemnationis invenieritis sic perperam attemptatum, in irritum revocetis, dictis priori et fratribus de Campagnola tantum de bonis ejusdem monasterii de Marola, pro illatis eis dampnis et injuriis, ac laboribus et expensis quas subierunt, occasione hujusmodi, exhibentes, quod eis ex ipsis juxta taxationem vestram possit recompensatio congrua provenire. Contradictores etc. : invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Quod si non omnes etc., tu, frater episcopo etc. Dat. Anagnie, III kalendas augusti, pontificatus nostri anno duodecimo. »

1163

Anagni, 2 août 1238.

Priori et fratribus Sancti Bartholomaei de Castellione, Gerundensis diocesis, regulam sancti Augustini, sub qua elegerant Domino famulari, concedit, et significat se statueret eadem regula ab ipsis ipsorumque successoribus in perpetuum observetur. — (REG. 19, l. 39 v^o; ann. XII, p. 195.)

« .. priori et fratribus Sancti Bartholomaei de Castellione, ordinis sancti Augustini, Gerundensis diocesis. Celestia querebantur terrenis —. Dat. Anagnie, III nonas augusti, anno duodecimo. »

1. Cf. 2 Cor. VI, 14.

1164

Anagni, 29 juillet 1238.

Patriarchae Antiocheno concedit ut contra quosdam « in solentes » civitatis et diocesis Antiochenae, — qui, pro eo quod ipsius patriarchae jurisdictioni non suberant, vilipendebant sententias latis ab ipso patriarcha vel ipsius auctoritate in eos, ratione excessuum quos in ipsius patriarchae jurisdictione commiserant, — secundum sanctiones canonicas officium suum exsequatur. — (REG. 19, l. 39 v^o; ann. XII, p. 196.)

« .. patriarche Antiocheno. Sicut in nostra —. Dat. Anagnie, III kalendas augusti, anno duodecimo. »

1165

Latan, 26 juin 1238.

Patriarchae Antiocheno, Apostolicae Sedis legato, cui ipse papa, sicut et patriarchae Hierosolymitano, legationis officium, donec de latere apostolico mittatur legatus, in partibus transmarinis commiserat, indulget ut, ad Sedem Apostolicam, redeunte legato, ipse patriarcha in patriarchatu Antiocheno dumtaxat legationem valeat exercere. — (REG. 19, l. 40 r^o; ann. XII, p. 197.)

« .. patriarche Antiocheno, Apostolice Sedis legato. Per diutinam experientiam —. Dat. Laterani, VI kalendas julii, anno duodecimo. »

1166

Latan, 26 juin 1238.

Apamiensi et Mamistano¹ archiepiscopis mandat quatenus Armenorum praefatum, qui a catholicos vulgariter appellatur, inducant ut, cum tota Armenia in patriarchatu Antiocheno consisteret, patriarchae Antiocheno obedientiam, quam ei denegare dicebatur, exhibeat ; quod si ipsorum mandis acquiescere forte noluerit, quicquid ab eo in talibus faceret proponendum quare ad id se assensum non teneri, suis litteris ipsi papae intimet. — (REG. 19, l. 40 r^o; ann. XII, p. 198; — MOREAU 1192, l. 121, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10620.)

« .. Apamiensi et .. Mamistano archiepiscopis, Venerabilis fratris nostri r —. Dat. id supra. »

1167

Latan, 26 juin 1238.

Unigenitis abbatibus et clericis, Graecis, Armenis et Georgianis, Antiochenae civitatis et diocesis, patriarchae Antiocheno obedire monentibus, praecipit quatenus eorum patriarchae obedientiam et reverentiam debitam impendant ;

1. POTTHAST imprimeur Macédonien, d'après RAYNA DI ANAGNI ebraisticae, t. XIII, 1649, p. 112, ann. 1238, § 34. Il s'agit ici de l'archevêque de Mamistra ou Mossesse, en Arménie.

alioquin sententiam quam idem patriarcha rite tulerit in rebelles, ipse papa ratam habebit et faciet usque ad satisfactionem condignam observari. — (REG. 19, f. 40 r^a; ann. XII, c. 199; — MOREAU 1192, f. 120.)

« *Universis abbatibus et clericis, Grecis, Armenis et Georgianis, Antiochen[ae] civitatis et diocesis.* In admirationem deducimur —. Dat. ut supra. »

-1168

Latran, 26 juin 1238.

Patriarchae Antiocheno, specialis devotionis intuitu quam idem patriarcha ad ipsum papam et ad Romanam Ecclesiam dinoscatur habere, indulget ut nullus in ejus personam, auctoritate litterarum apostolicarum quae de hac indulgentia non fecerint mentionem, excommunicationis sententiam valeat promulgare. — (REG. 19, f. 40 r^a; ann. XII, c. 200.)

« *patriarche Antiocheno.* Apostolice Sedis benignitas —. Dat. ut supra. »

-1169

Latran, 26 juin 1238.

Eidem indulget ut nullus in civitatem Antiochenam et in castrum Cursarii, ad ecclesiam Antiochenam spectans, excommunicationis vel interdicti sententiam, litterarum apostolicarum auctoritate quae de hac indulgentia non fecerint mentionem, valeat promulgare. — (REG. 19, f. 40 r^a; ann. XII, c. 201.)

« *Eidem.* Fraternitatis tue devotis —. Dat. ut supra. »

-1170

Latran, 26 juin 1238.

Eidem indulget ut in quibusdam civitatibus et locis, quae a Sarracenis tunc detinebantur, sed « olim sub obedientia » patriarchae Graeci Antiocheni fuisse » noscebantur, « si civitates et loca predicta de Sarracenorum manibus contigerit » liberari », jurisdictionem suam libere valeat exercere. — (REG. 19, f. 40 r^a; ann. XII, c. 202.)

« *Eidem.* Cum, sicut tua —. Dat. ut supra. »

-1171

Anagni, 31 juillet 1238.

Archiepiscopo Tyrensi, et Aconensi et Anteradensi episcopis mandat quatenus [Bohemundum V], principem Antiochenum, moneant ut patriarchae et ecclesiae Antiochenis de

gravaminibus et injuriis eis ab ipso vel ab ipsis officialibus illatis, satisfactionem debitam impendat, et de cetero similia non praesumat. — (REG. 19, f. 40 v^a; ann. XII, c. 203; — MOREAU 1192, f. 146, *partim* ex RAYNALDO; — POTTHAST 10628.)

« *.. archiepiscopo Tyrensi, .. Aconensi et .. Anteradensi episcopis.* Gravem venerabilis fratris nostri .. patriarchae Antiocheni recepimus questionem quod, cum princeps Antiochenus existens pro tempore, priusquam recipiat principatus honorem et pro principe habeatur, debeat a patriarcha Antiocheno investituram de principatu recipere per vexillum, et iuramentum fidelitatis sibi et ecclesiae Antiochene prestare, ac in hac possessione vel quasi ecclesia supradicta consistat, utpote quae a clare memorie progenitoribus nobilis viri B[ohemundi V], principis Antiocheni, recepit hujusmodi iuramentum, et ipsi investituram de principatu ab eadem ecclesia receperunt : idem nobilis, a vestigiis predecessorum suorum pro sua voluntate recedens, non solum investituram eandem, prout debet et moris est, ab eo recipere ac fidelitatis prestare noluit iuramentum, sed etiam, adversus matrem suam Antiochenam ecclesiam se extollens, ad gravamen ipsius et injurias extendit illicite manus suas, in homines ejusdem ecclesiae ac alios de foro ipsius, contra justitiam et formam compositionis inite inter eundem patriarcham et quondam B[ohemundum IV], patrem dicti nobilis, jurisdictionem indebitam usurpando. Cum enim castellanus castrum Cursarii, officialis ecclesiae supradictae, quendam homicidam, qui presbiterum prefati castrum ausu diabolico crudeliter trucidarat, suspensio condempnasset, idem nobilis castellanum eundem, quamquam in eum jurisdictionem aliquam non haberet, pro sue voluntatis arbitrio diffidavit, inhibens nichilominus suis officialibus et balivis ne hominibus patriarchae ac ecclesiae suae aliis de foro ipsorum justitiam aliquam exhiberent, alias eis gravis plurimum et injuriosus existens. Nolentes igitur eorundem patriarchae ac ecclesiae gravamen indebitum sustinere, ac de vestre circumspectionis prudentia plenam in Domino fiduciam obtinentes, fraternitati vestre, de ipsius patriarchae et alterius partis procuratoris assensu, mandamus quatenus eundem nobilem ut de premissis gravaminibus et injuriis debitam satisfactionem impendat et de cetero similia non praesumat, ab eorum et hominum suorum hujusmodi gravaminibus penitus desistendo, moneatis at[tentius] et efficaciter inducatis, ipsum ad hoc, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cognita veri[tate], cogentes. Non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio

generali. Quod si non omnes etc. Dat. Anagnie, II kalendas augusti, anno duodecimo. »

1172

Anagni, 31 juillet 1238.

Eisdem, de eadem re scribens, mandat quatenus ad pacem componendam inter patriarcham Antiochenum et Bohemundum V], principem Antiochenum, qui ab eodem patriarcha investituram recipere et ei fidelitatis juramentum præstare nolbat, se interponant. — (REG. 19. f. 40 v°; ann. XII. c. 204.)

« Eisdem. Venerabilis frater noster .. patriarcha Antiochenus in nostra propositu presentia constitutus quod, cum .. princeps Antiochenus etc., ut supra, usque : recedens, recepto auctoritate propria de altari ecclesie predicte vexillo, licet nec investituram, prout debet et moris est, ab eo recipere, nec fidelitatis sibi et ipsi ecclesie prestare voluerit juramentum, pro principe tamen Antiocheno se gerit, in ipsorum patriarche et ecclesie prejudicium et gravamen. Quare nobis humiliter supplicavit ut eum compelli ad recipiendum investituram eandem a patriarcha jamdicto, et prestandum et servandum juramentum hujusmodi, mandaremus. Cupientes igitur inter eosdem patriarcham et nobilem pacem et concordiam, si datum fuerit desper, reformari —, mandamus quatenus ad reformandum inter eos pacem et concordiam interponatis efficaciter partes vestras. Que si forsan, quod absit! provenire nequiverit, par[tibus] con[vocatis] et au[ditis] hinc inde propositis, causam, si de par[tium] voluntate proces[erit], [i]f[ine] de[bito] termi[netis], facientes etc. : alioquin ipsam sufficienter instructam ad ex[ame]n] a[postolicum] remittatis], pref[er]re] par[tibus] etc., usque : recepture. Non obstante etc. —. Dat. ut supra. »

1173

Anagni, 31 juillet 1238.

Eisdem mandat quatenus Bohemundum V, principem Antiochenum, moneant ne in ecclesiis Græcorum Antiochene civitatis et diocesis personas illicite intrudat et personas ecclesiasticas opprimat. — (REG. 19. f. 40 v°; ann. XII. c. 205.)

« Eisdem. Grave gerimus et indignum quod — nobilis vir B[ohemundus V], princeps Antiochenus, sicut venerabili fratre nostro .. patriarcha Antiocheno nobis innotuit exponente —, in quibusdam ecclesiis Græcorum Antiochene civitatis et diocesis personas de facto intrudit, ac de bonis disponit earum pro sue libito voluntatis, alias viros religiosos et clericos seculares, mo-

nasteria et ecclesias, ac alia pia loca eidem patriarche subjecta multipliciter opprimendo, et conculcando graviter ecclesiasticam libertatem. Et licet per venerabiles fratres nostros .. Apamiensem et .. Mamistanum archiepiscopos super hiis, auctoritate ipsius patriarche, fuerit monitus diligenter, tamen errata hujusmodi non correxit —. Eundem nobilem ut tante presumptionis excessus congrua satisfactione corrigat et emendet, ac de cetero a similibus penitus conquiescat, moneatis attentius et efficaciter inducatis, ipsum ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam — cogentes. Non obstante etc., ut supra, usque in finem. »

1174

[Anagni, 31 juillet 1238.]

Eisdem mandat quatenus in Antiochena civitate ac diocesi, ante omnem exactionem tributorum ac censuum, decimas ecclesiis solvi faciant. — (REG. 19. f. 41 r°; ann. XII. c. 206.)

« Eisdem. Ad nostram noveritis audientiam pervenisse quod nobilis vir .. princeps Antiochenus et Latini in Antiochen[a] civitate ac diocesi commorantes, terras suas tradunt Græcis, Armenis et aliis excolendas, qui decimas, sua se tuentes consuetudine, non exolvunt. Ipsi quoque princeps et Latini de parte quam recipiunt a cultoribus ipsis, tantum subtrahunt, nomine dictionarum que *monet* vulgariter appellantur, et expensis aliis servantur, ut, per subtractionem hujusmodi, ecclesie parte decimarum non modica defraudentur. Preterea ipsi Latini de vineis, ortis et terris quas propriis sumptibus excolunt, decimas renunt exhibere : et quidam etiam, tam Latini quam Græci, pro nonnullis possessionibus suis summam quandam, que decime decimam vix attingit, pro decima persolventes, non possunt ad decimas ipsas integre persolvendas induci, sola in hoc consuetudine se tuentes —. Prout statutum est in concilio generali, decimas solvi, ante omnem exactionem tributorum ac censuum, faciatis, vel saltem cogatis illos ad quos census et tributa indecimate perveniunt, quoniam res cum onere suo transit, ad solvendas inde decimas ecclesiis quibus de jure debentur. Contradictores etc. Non obstante etc., ut supra, usque in finem. »

1175

Anagni, 8 août 1238.

Archiepiscopo Strigoniensi et episcopo Perusino, Apostolice Sedis legato, mandat quatenus, — cum rex Hungarie

Carthusiensem ordinem, qui nuper in Hungariae regnum introductus fuerat, desideraret « in eodem regno plantari, nec » ad edificia construenda et officinas necessarias » fratres ejusdem ordinis locum aptum invenire possent. — eundem Carthusiensem ordinem in monasterium de Erche, ordinis sancti Benedicti, situm in insula Loci Secreti, ad Romanam Ecclesiam nullo pertinens mediante, adeo in spiritualibus et in temporalibus collapsum, quod nulla spes erat ut in ordine eodem sancti Benedicti posset reformari, inducant, personis ibi degentibus quae noluerint praedictum Carthusiensem ordinem assumere, in locis aliis sui ordinis collocatis. — (REG. 19, f. 41 r^o; ann. XII, c. 207; — MOREAU 1192, f. 149; — POTTHAST 10633.)

« .. archiepiscopo Strigoniensi et .. episcopo Perusino, Apostolice Sedis legato. Illa prerogativa dilectionis —. Dat. Anagnie, VI idus augusti, anno duodecimo. »

4-176

Anagni, 6 août 1238.

Episcopum, decanum et magistrum scholarum Aurienses rogat quatenus fratres ordinis Minorum provinciae Bracharensis, quos nonnulli in personis et in rebus afficiebant injuriis et jacturis, non permittant ab aliquibus indebite molestari. — (REG. 19, f. 41 r^o; ann. XII, c. 208; — POTTHAST 10629.)

« .. episcopo, .. decano et .. magistro scholarum Auriensibus. Sub religionis habitu —. Dat. Anagnie, VIII idus augusti, anno duodecimo. »

-177

Anagni, 6 août 1238.

Eisdem rogat quatenus benefactores eorumdem fratrum, qui, « pro eo quod ipsis beneficiunt, multis afficiuntur injuriis et jacturis, » opportuni favoris gratia prosequantur. — (REG. 19, f. 41 v^o; ann. XII, c. 209; — POTTHAST 10630.)

« Eisdem, Arbitrantes indignum quod —. Dat. ut supra. »

-178

Anagni, 9 août 1238.

Abbatissae et sororibus inclusis monasterii Sancti Cosmae trans Tiberim de Urbe, ordinis sancti Damiani, — quibus abbas et conventus monasterii [Sanctae Mariae] de Farneto (= Farneta), [Aretinae diocesis,] ecclesiam Sancti Cornelii prope Insulam, quae vocabatur castrum Sancti Petri, in loco qui dicebatur Maceranus, Portuensis diocesis, concesserant in perpetuum, — quam ecclesiam Sancti Cornelii, nomine ipsarum abbatissae et sororum monasterii Sancti Cosmae, magister Johannes de Sancto Germano, ipsius

papae capellanus, recipiebat. — concessio autem, pro hac permutatione ac concessione, ab eodem capellano, auctoritate apostolica, abbati et conventui praedictis de Farneto monasterio Sancti Crispolyti [de Bettona], Asisinatis diocesis, — significat se hanc concessionem seu permutationem confirmare; inserto sub sua bulla instrumento super eadem permutatione seu concessione a Riccardo, imperiali notario, confecto. — (REG. 19, f. 41 v^o; ann. XII, c. 210; — POTTHAST 10640.)

« .. abbatissae et sororibus inclusis monasterii Sancti Cosmae trans Tyberim de Urbe, ordinis sancti Damiani. Quotiens a nobis —. Dat. Anagnie, V idus augusti, anno duodecimo. »

[4-179] Bettona, monastère de Saint-Crispolyte (San-Crispoldo), 23 juin 1238.

[Instrumentum praedictae permutationis seu concessionis, a Riccardo, imperiali notario, confectum, continens : 1^o formas ejusdem permutationis, ab Ubertino, abbate, et ab Uberto, procuratore praedicti monasterii Sanctae Mariae de Farneto, ex una parte, et a magistro Johanne de Sancto Germano, ipsius papae capellano, pro praedicto monasterio Sancti Cosmae agenti, ex altera, exhibitas ; 2^o chartam a Ricco notario confectam, qua praedictus Ubertus praedicti monasterii Sanctae Mariae de Farneto procurator constituitur ; 3^o mandatum a Gregorio papa nono ad praedictum magistrum Johannem de Sancto Germano directum, de publico instrumento recipiendo super concessione ab abbate et conventu praedicti monasterii de Farneto de ecclesia praedicta Sancti Cornelii praedicto monasterio Sancti Cosmae facienda. — (REG. 19, f. 41 v^o.)]

1^o. — « In nomine Domini. Amen. Anno ejusdem M^oCC^oXXXVIII^o, VIII^o kalendas julii, indictione » undecima, tempore domini Gregorii pape noni et » Fr[iderici] imperatoris existentium. Nos donnus » Ubertinus, abbas monasterii Sancte Marie de Farneto, et donnus Ubertus, syndicus, procurator et » actor ipsius monasterii ad dandum et permutandum » monasterium Sancti Cornelii monasterio² Sancti Cosmae de Urbe in Transtiberim, ut apparet in carta » facta per Riccum notarium, tenor cujus talis est :

1. On a cru devoir, pour plus de clarté, séparer par des blancs et numéroter les différentes parties de cette longue pièce.

2. Entre les mots : Sancti Cornelii et monasterio, on lit, dans WADDING, *Annales Minorum*, t. III (1732), p. 404, n^o 11, § III, et dans SABALES, *Bullarium Franciscanum*, t. I (1759), l. 1, p. 250, col. 1 : « de Insula in Maceran, Portuensis diocesis, cum ecclesiis et capellis sibi subjectis, possessionibus, juribus et pertinentiis omnibus tradendum et concedendum. »

[4180]

Monastère de Farneta, 18 juin 1238.

[Charta. a Ricco notario confecta¹, qua Ubertinus abbas et conventus monasterii Sanctae Mariae de Farneto fratrem Ubertum, ejusdem monasterii monachum, procuratorem suum in eodem permutationis negotio constituunt. — (Reg. 19, f. 41 v°.)]

2. — « In Christi nomine. Amen. Ego donnus Ubertinus, abbas, et nos conventus monasterii Sancte Marie de Farneto, Aretine diocesis —, constituimus. « facimus et ordinamus syndicum, actorem et procuratorem nostrum et dicti monasterii te, fratrem Ubertum, ipsius monasterii monachum, ad dandum et « permutandum — monasterium nostrum Sancti Cornelii de Insula in Maceran[o], Portuensis diocesis —. « monasterio Sancti Cosme in Transtyberim de Urbe —. Actum in claustro predicti monasterii nostri de « Farneto —, anno Domini M^oCC^oXXXVIII^o, XIII kalendas juli², indictione XI ».

« nomine dicti monasterii et conventus ipsius, damus, tradimus, permutamus, transferimus et concedimus in perpetuum monasterio Sancti Cosme de Urbe in Transtyberim, et dominabus inclusis degentibus ibidem, et tibi, domino Johanni de Sancto Germano, capellano domini pape, recipienti, de mandato ipsius domini pape, pro dicto monasterio Sancti Cosme —, ecclesias Sancti Cornelii prope Insulam, que vocatur castrum Sancti Petri, in loco qui dicitur Maceranus, Portuensis diocesis, liberam et absolutam, et ecclesias sibi subjectas, jura omnia et spiritualia eisdem annexa, nichil nobis vel dicto monasterio nostro aut nostris posteris reservato.

3. — « Et ego predictus Johannes, auctoritate domini pape et mandato, cujus³ tenor talis est :

[4181]

Latran, 14 juin 1238.

[Gregorius papa nonus magistro Johanni de Sancto Germano, capellano suo, mandat quatenus ab abbate et conventu monasterii de Farneto publicum instrumentum recipiat super concessione ab eisdem abbate et conventu de ecclesia

1. Cf. *infra*, § 11.

2. WADDING, *Annales Minorum*, t. III, p. 405, § III, et SBARALEA, *Bullarium Franciscanum*, t. I, p. 251, col. 1, donnent la date fautive IX kalendas juliⁱ.

3. Entre les mots : *mandato et cujus*, on lit, dans WADDING, *Annales Minorum*, t. III, p. 405, § III, et dans SBARALEA, *Bullarium Franciscanum*, t. I, p. 251, col. 1 : « breve dedi. »

Sancti Cornelii monasterio Sancti Cosmae trans Tiberim de Urbe facienda. — (REG. 19, f. 42 r°; — WADDING, *Annales Minorum*, t. III (1732), p. 405, sub numero 11, § IV; — SBARALEA, *Bullarium Franciscanum*, t. I (1759), p. 251, col. 1, sub numero 274; — *omisit* POTTHAST.)]

4. — « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, « dilecto filio magistro J[ohanni] de Sancto Germano, « capellano nostro, salutem et apostolicam benedictionem. Cum nostris tibi demus literis in mandatis ut « monasterium Sancti Crispoliti de Belton[a], Asisinatis diocesis, cum omnibus juriibus et pertinentiis suis, « quod est, lapsu temporalium imminente, in spiritualibus deformatum, et per .. abbatem et monachos « olim habitantes ibidem non potuit reformari, dilectis « filiis .. abbati et conventui de Farneto auctoritate « nostra conferas et assignes, de ipsis, ut convenit, « reformandum, Asisina[*lis*] episcopi et ecclesie jure « salvo : discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus ab abbate et conventu predicti « monasterii de Farneto super concessione ab eis de « ecclesia Sancti Cornelii, cum omnibus juriibus et « pertinentiis ejus, monasterio nostro Sancti Cosme « trans Tiberim perpetuo facienda, prius recipias publicum instrumentum. Dat. Laterani, XVII kalendas « juliⁱ, pontificatus nostri anno XII ».

« pro dicta permutatione, datione et concessione, do- « trado, permuto, tra[n]sfero et concedo vobis, predictis abbati et sindico monasterii predicti de Farneto, « recipientibus nomine ac vice ipsius, monasterium « Sancti Crispoliti de Bitton[a]¹, Asisinatis diocesis, et « subjectas sibi ecclesias, jura et spiritualia eis annexa.

5. — « Item nos, predicti abbas et syndicus, nomine « dicti monasterii de Farneto, damus, tradimus, permutamus, transferimus et concedimus dicto monasterio Sancti Cosme trans Tiberim de Urbe, et dominabus inclusis degentibus ibidem, et tibi, prefato domino Johanni, recipienti, de domini pape mandato predicto, pro ipsis dominabus et monasterio, in perpetuum, omnia temporalia, jus, proprietatem et usum possessionum et rerum omnium, mobilium et immobilium, ecclesie predictae Sancti Cornelii, et ecclesiarum et rerum ipsarum quocumque modo vel jure, tam in capite quam in membris, sibi subjectarum.